
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO INGEGNERIA CLINICA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO

N°  450      DEL  24/02/2015  

Proposta   n°  451   del   19/02/2015  

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n° 165 del 30.03.2001 e successive modifiche ed integrazioni e del regolamento
aziendale per l’adozione delle determinazioni dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO: 

Contratto di assistenza tecnica e manutenzione autoclavi di sterilizzazio-
ne Cisa in dotazione ai P.O. di Oristano, Ghilarza e Bosa. Ditta Cisa Ser-
vice srl di Due Carrare (PD).  CIG:  ZA6134505B
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO l’atto deliberativo del Direttore Generale n° 186 del 9.10.2008 con il quale
vengono attribuite ai Dirigenti dell’ASL n° 5 di Oristano le funzioni previste dell’art. 4
del D.Lgs n° 165 del 30.03.2001 e s.m.i;

VISTA  la disposizione della Direzione Generale prot. NP/2014/12209 del 13.11.2014
con la quale sono state rimodulate le competenze dei servizi tecnici aziendali secondo
quanto previsto dal vigente Atto Aziendale;

CONSTATATO  che con la stessa disposizione prot. NP/2014/12209 del 13.11.2014 il
Servizio Ingegneria Clinica, nelle more della definizione di un assetto definitivo, è sta-
to affidato ad interim all’Ing. Giorgio Tuveri Direttore del  Servizio Manutenzioni;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n° 1146 del 14/11/2007, con la quale è
stato approvato il Regolamento che disciplina la fornitura di beni e servizi da eseguirsi
in  economia nonché le  successive  deliberazioni  del  Direttore  Generale  n°  411 del
12/03/2009 e n. 580 del 28/06/2013 di adeguamento del medesimo Regolamento;

VISTO il D.P.R. del 14 Gennaio 1997, che nella sezione REQUISITI MINIMI ORGANIZ-
ZATIVI GENERALI al punto 4 “Gestione delle risorse tecnologiche” esplicita che “deve
esistere un piano per la manutenzione ordinaria e straordinaria delle apparecchiature
biomediche”;

VISTA la Raccomandazione del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche So-
ciali del 9 aprile 2009 avente come obiettivo la riduzione degli eventi avversi ricondu-
cibili  al malfunzionamento dei dispositivi  medici/apparecchi elettromedicali  derivanti
da una scarsa e/o non corretta manutenzione degli stessi;

ASL 5 Oristano

 Servizio
Ingegneria Clinica
 

Via Rockfeller  snc
09170 Oristano
  Fax 0783779102

www.asloristano.it
E-mail: ingegneriaclinica@asloristano.it

          
                      Pag. 1 di 4

http://www.asloristano.it/


VISTI  i  requisiti  di  autorizzazione e accreditamento della Regione Autonoma della
Sardegna deliberati con DGR 47/42 del 30.10.2010 e DGR 34/25 del 18.10.2010 che
nella sezione tecnologie stabiliscono che “deve esistere un piano documentato per la
manutenzione preventiva e correttiva delle attrezzature”;

PRECISATO  che  con  Determinazione  del  Servizio Ingegneria  Clinica n°  1948  del
18/07/2014 è stato affidato alla Ditta Cisa Service srl di Due Carrare (PD) il servizio di
assistenza tecnica e manutenzione di autoclavi di sterilizzazione CISA in dotazione al
Presidio Ospedaliero “San Martino” di Oristano, al Presidio Ospedaliero “Delogu” di
Ghilarza e al  Presidio Ospedaliero “Mastino”  di  Bosa,  il  quale  servizio è scaduto il
31.12.2014; 

CONSIDERATO che il Servizio di Ingegneria Clinica non dispone di personale da dedi-
care all'attività di manutenzione preventiva delle apparecchiature biomedicali;

CONSTATATO che sul MePa è stato aggiudicato il bando avente ad oggetto "Servizi
Integrati per la Gestione delle Apparecchiature Elettromedicali (SIGAE) 4", in cui al
Lotto n. 3 c'è la possibilità per la Regione Sardegna di adesione per le apparecchiature
oggetto del predetto contratto;

DATO ATTO che in attesa del perfezionamento da parte del MePa del summenzionato
servizio integrato per le attività di manutenzione, si rende necessario garantire il per-
fetto funzionamento delle autoclavi di sterilizzazione CISA  per evitare eventuali dis-
servizi o interruzioni delle prestazioni sanitarie erogate dalle suddette unità operative;

CONSTATATO che il Servizio di Ingegneria Clinica ha richiesto alla Ditta CISA di for-
mulare una proposta di rinnovo annuale del presente contratto di manutenzione; 

VISTA la proposta di rinnovo del contratto n. 043386 del 26.01.2015 presentata dalla
Ditta Cisa Service srl di Due Carrare (PD), relativamente al servizio di assistenza tec-
nica e manutenzione delle autoclavi di sterilizzazione CISA in dotazione ai Comparti
Operatori dei Presidi Ospedalieri di Oristano, Ghilarza e Bosa, allegata al presente atto
per farne parte integrante e sostanziale come All. n. 1;

ATTESO che il presente contratto decorre dal 01.01.2015 per dare continuità al pre-
sente servizio di manutenzione e per includere in seno allo stesso contratto interventi
manutentivi già effettuati nell’anno 2015 dalla Ditta CISA, senza ulteriori oneri a cari-
co di questa ASL rispetto al canone contrattuale;

VISTO il  documento predisposto dal  Servizio di Ingegneria Clinica che disciplina le
condizioni generali del presente servizio di manutenzione, allegato al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale come All. n. 2, in cui è previsto la possibilità di re-
cedere dal contratto con quindici giorni di preavviso per poter eventualmente attiva-
zione il summenzionato servizio all'aggiudicataria della gara pubblicata sul MePA;

CONSTATATO che la Ditta CISA esegue la manutenzione delle apparecchiature og-
getto del contratto ed è idonea ad assicurare riparazioni a regola d’arte e a fornire ri-
cambi originali;

ACQUISITO il  parere tecnico favorevole del Dirigente del Servizio Ingegneria Clinica
in merito al rinnovo del presente contratto di assistenza tecnica e manutenzione;

ASL 5 Oristano

 Servizio
Ingegneria Clinica
 

Via Rockfeller  snc
09170 Oristano
  Fax 0783779102

www.asloristano.it
E-mail: ingegneriaclinica@asloristano.it

          
                      Pag. 2 di 4

http://www.asloristano.it/


CONSIDERATO il numero esiguo di attrezzature da sottoporre a manutenzione non-
ché la tipologia del servizio di manutenzione e l’importo della spesa del servizio stes-
so, si ritiene pertanto di procedere ai sensi dell’art. 4.3. lettera a)  del Regolamento
Aziendale per gli acquisti di beni e servizi in economia;

ATTESO altresì che ai sensi del Regolamento Aziendale per gli acquisti di beni e servi-
zi in economia è consentito per i servizi inferiori a ventimila euro l'affidamento diretto
da parte del responsabile del procedimento;

PRECISATO che ai sensi dell’art. 57 comma 2 lettera b) del Decreto legislativo 12
aprile 2006 n. 163, il presente servizio di manutenzione è affidato, per ragioni di natu-
ra tecnica, direttamente alla Ditta Cisa Service srl di Due Carrare (PD) in quanto ditta
manutentrice delle predette apparecchiature; 

DATO ATTO 
- che l‘affidamento del presente servizio di assistenza tecnica e manutenzione è di-

sposto in armonia con le strategie aziendali in tema di mantenimento in efficienza
delle tecnologie cliniche, al fine di assicurare la migliore erogazione delle prestazio-
ni sanitarie; 

- che tale affidamento, altresì, è in linea con i programmi aziendali tesi a garantire
continuità assistenziale nonché al perseguimento di efficienza ed efficacia dell'azio-
ne clinica;

RITENUTO,  per quanto sopra, necessario e opportuno assicurare il servizio di assi-
stenza tecnica e manutenzione delle autoclavi di sterilizzazione CISA in uso ai Presidi
Ospedalieri di Oristano, Ghilarza e Bosa, al fine di garantirne un perfetto funzionamen-
to;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTI i D.Lgs n° 165 del 30/03/2001 e s.m.i  e  n° 163 del 12/04/2006 e s.m.i.;

VISTE le L.R. 10/2006 e n° 05/2007 nonché il Regolamento Aziendale;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:

Di rinnovare, nelle more  del perfezionamento  della gara  aggiudicata sul MePa, alla
Ditta Cisa Service srl di  Due Carrare (PD), alle condizioni previste nella proposta di
contratto n.  043386 (All. 1) e nel documento predisposto dal  Servizio di Ingegneria
Clinica (All. 2),  il servizio di assistenza tecnica e manutenzione di autoclavi di steriliz-
zazione CISA, meglio evidenziate nel prospetto allegato alla stessa proposta di con-
tratto, in dotazione ai Comparti Operatori dei Presidi Ospedalieri “San Martino” di Ori-
stano,  “G.  Delogu”  di  Ghilarza  e  “Mastino”  di  Bosa,  per  il  periodo  01.01.2015  -
31.12.2015 (1 anno),  per il costo complessivo di Euro 14.432,00 + IVA;

Di nominare ai  sensi  dell'art.  119 del  D.Lgs.  163/2006 e dell’art.  300 del  D.P.R
207/2010 in qualità di assistenti del DEC i caposala dei Blocchi Operatori che saranno
tenuti:
 a verificare la corretta esecuzione delle attività contrattuali;

ASL 5 Oristano

 Servizio
Ingegneria Clinica
 

Via Rockfeller  snc
09170 Oristano
  Fax 0783779102

www.asloristano.it
E-mail: ingegneriaclinica@asloristano.it

          
                      Pag. 3 di 4

http://www.asloristano.it/


 ad attestare la regolarità o irregolarità dei servizi resi nei tempi richiesti
dal DEC al fine di consentire il pagamento dei corrispettivi nei tempi previsti dal
contratto e dalla legislazione vigente;

 ad archiviare nei libri macchina delle attrezzature tutti i rapporti di lavoro
secondo quanto stabilito dai requisiti di accreditamento le procedure aziendali del
servizio di Ingegnerai Clinica;

Di far fronte al costo complessivo di Euro 17.607,04  IVA compresa, sui fondi del
conto n° 0507020101 “Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie programma-
te”, del bilancio corrente e di dare atto che il relativo costo è imputato sull’autorizza-
zione di spesa UAIC n.1/2015 sub 14;

Di imputare il costo complessivo di Euro 17.607,04  IVA compresa, sul Bilancio di
competenza e sui centri di costo indicati nell’allegato prospetto n. 3;

Di incaricare il Servizio Bilancio all’emissione del mandato di pagamento a fronte di
regolare fattura, previa verifica dell’esecuzione dell’intervento tecnico;  

Di trasmettere copia della presente Determinazione alla Direzione Generale, al Colle-
gio Sindacale, al Servizio AA.GG., al Servizio Bilancio, ai Direttori e Caposala dei Bloc-
chi Operatori dei PP.OO. di Oristano, Ghilarza e Bosa, per quanto di rispettiva compe-
tenza;

Oristano

IL DIRETTORE SERVIZIO INGEGNERIA CLINICA
-Ing. Giorgio Tuveri-

Istruttoria Salvatore Seoni

Il Dirigente Ing. Barbara Podda

*************************************************************

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente

determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 24/02/2015 al

10/03/2015.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

ASL 5 Oristano

 Servizio
Ingegneria Clinica
 

Via Rockfeller  snc
09170 Oristano
  Fax 0783779102

www.asloristano.it
E-mail: ingegneriaclinica@asloristano.it

          
                      Pag. 4 di 4

http://www.asloristano.it/

	SERVIZIO INGEGNERIA CLINICA
	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	D E T E R M I N A
	Oristano
	IL DIRETTORE SERVIZIO INGEGNERIA CLINICA


